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                Årsberetning 2022 

 

 

 

Vi er så klar til at byde faglighed, udvikling og samarbejde velkommen… 
Af Eva Bäcker Hansen, formand DSMF 

 

Kære medlem, 

2022 blev året hvor vi for alvor kunne arbejde målrettet på at gennemføre alle kurser uden corona-

restriktioner og aflysninger – tak for jeres tålmodighed og for samarbejdsvilligheden gennem de svære år. 

Vi har dermed kunnet rette fokus endnu mere på alt det vigtigste:  fag, forskning, kompetenceudvikling og 

muskuloskeletal fysioterapi og ikke mindst, samarbejdet med medlemmer, masser af fagligt samvær og 

fællesskaber både internt i Dansk Selskab for Muskuloskeletal Fysioterapi og på tværs af selskaber og Dansk 

Selskab Fysioterapi.  

Det har også betydet mulighed for at være flere undervisere sammen på kurser, ligesom vi for første gang i 

tre år har kunnet afholde undervisermøde. Det er vi superglade for, fordi vi gør faglighed bedst i et 

fællesskab, og fordi det giver os mulighed for at genoptage den faglige udvikling med kurser, konferencer 

og uddannelse, skabe bedre alignment og sikre kvaliteten i selskabets uddannelse og andre tilbud.  

Og endnu en gang 1000 tak til undervisere, kursus administration og kursister for at hænge på og hænge i. 

 

Vi glæder os også over, at 2022 forretningsmæssigt har været et bedre år end de foregående. Vi kan for 

indeværende år fremlægge et regnskab, i hvilket det fremgår at undervisningsaktiviteter er i tiltagende 

samt at de nedskæringer, anstrengelser og omlæggelser af arbejdsgange bestyrelsen har foretaget, har 

båret frugt. Samlet set kommer vi ud af 2022 med et tilfredsstillende overskud, der kan skabe et afsæt for 

at arbejde målrettet med fagligheden som vores hovedfokus og kerneydelse – det vi allerhelst vil. Og det 

skal naturligvis komme medlemmer og dedikerede fysioterapeuter til gode, bl.a. ved at vi årligt planlægger 

at afholde tema- og konferencedage, løbende vil udbyde webinarer samt opdateret evidensbaseret 

undervisning. 

 

Pandemien har afstedkommet nogle forandringer for Dansk Selskab for Muskuloskeletal Fysioterapi, og 

også givet mulighed for at se tin gene i et andet perspektiv, vurdere om vi kan effektivisere og om der er 

arbejdsgange der kan omlægges. Vi vedtog på årets generalforsamling at reducere antallet af aktive 

bestyrelsesmedlemmer for at reducere de faste udgifter, og denne ændring holder vi ved. Vi er 

organisatorisk ved at finde nye måder at arbejde sammen på – mere effektivt for færre penge. Det betyder 

at vi fastholder nogle online møder, at vi fysisk mødes i mindre arbejdsgrupper og kun få gange mødes hele 

gruppen. For at bruge midlerne fornuftigt og få mere faglighed for pengene. Det betyder at vi er lidt færre 

faste hoveder, men løbende vil invitere eksterne samarbejdspartnere ind. Udover at frigive midler til det 

faglige, er det bestyrelsens mål at der også kommer flere midler til at lave PR for selskabet. Antallet af 

medlemmer er desværre stadig i aftagende, til trods for at der på landsplan er flere fysioterapeuter. 

 

Samarbejder og faglighed indenfor det muskuloskeletale område buldrer derudaf. Samarbejdet med de 

øvrige faglige selskaber og Ålborg Universitet er i skrivende stund ved at materialisere sig i form af en 

Muskuloskeletal Fysioterapi er undersøgelse, diagnostik, behandling, genoptræning  
og forebyggelse af funktionsbegrænsninger og smertetilstande. 

 
 

DSMF er medlem af IFOMPT, WCPT Subgroup. 
Promoting International Excellence and Unity  

in Clinical and Academic standards for  
Manual/Musculoskeletal Physiotherapists 
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rapport, der afdækker lægernes behov for fysioterapeuter i praksis og på ambulatorier. Når rapporten 

ligger færdig offentliggøres den og afleveres til Danske Fysioterapeuters formand med håb og ønske om, at 

hun og foreningen vil anvende den til at arbejde for udvidede og specialiserede arbejdsområder samt give 

specialiseringsordningen ben at gå på, således at ansvar, kompetencer og løn følges ad! Processen har taget 

lidt længere tid end forventet, da det er svært at sætte travle læger stævne, men nu er vi lykkes. Og vi 

glæder os over et konstruktivt og inspirerende samarbejde med masser af synergi, og er forvissede om, at 

samarbejdet og erfaringen har skabt grobund for lignende tværselskabelige aktiviteter.  

Dansk Selskab for Muskuloskeletal Fysioterapi var i 2022 inviteret med ind i netværk for muskel-skelet 

sundhed, et nationalt netværk af forskere, læger, fysioterapeuter og kiropraktorer der arbejder for at 

fremme muskel-skelet-sundhed nationalt samt at videndele. Naturligvis deltager vi også i dette års møde. 

Og Dansk Selskab for Muskuloskeletal Fysioterapi er blevet inviteret ind i et nyt samarbejde Om etablering 

af et nationalt, tværsektorielt og tværfagligt forum med fokus på national konsensus og anbefalinger på 

lænderygområdet. Vi glæder os oprigtig over de mange nye samarbejder, tværprofessionelle og 

tværsektorielle! 

 

Også internationalt tegner det lysere. I det forgangne år var IFOMPT samarbejdet stadig online, men vi 

glæder os til at skulle mødes med vores internationale samarbejdspartnere i Belgien i år til 

undervisermøde, vi har stadig et tæt samarbejde med vores eksterne assessor og naturligvis arbejder vi 

frem mod IFOMPT kongres i Basel 2024. Professor Per Kjær trådte ud af Standards Committee, bestyrelsen 

vil gerne sige Per tak for rigtig mange år hvor han har været med til at tagne dansk muskuloskeletal 

fysioterapi udadtil, og vi håber at de færre arbejdsopgaver har været et rigtigt valg. Og i 2022 har vi også i 

undervisergruppen måttet sige et tungt farvel til Inge Ris, der gennem 25 år har været med til at tagne 

selskabet og fagligheden nationalt. En kæmpestor og hjertelig tak til Inge! 

 

Afslutningsvis, vi ses – til kurser, møder og andre arrangementer så vi i fællesskab kan drøfte, løfte og 

kompetenceudvikle det muskuloskeletale område sammen! Og lad os i fællesskab arbejde ufortrødent 

videre med både at udvikle høj faglighed og lægge pres på vores politikere for at anerkende netop dette.  

 

De bedste faglige hilsner, Eva Bäcker Hansen, formand DSMF 

 

 

Velkommen i DSMF 
DSMFs bestyrelse og undervisergruppe arbejder med mange opgaver, som skaber baggrund for at løfte 

kvaliteten af muskuloskeletal fysioterapi i Danmark. Det inkluderer ikke mindst en klinisk uddannelse i 

muskuloskeletal fysioterapi, som fortløbende opdateres for at leve op til de internationale krav på området. 

Det kræver lidt mere tid, lidt større indsatser og lidt flere kræfter at udvikle sig målrettet i et helstøbt og 

samtidigt mere komplekst sammensat uddannelsesforløb; vi glæder os over at mange fysioterapeuter har 

set og forfølger vejen til øgede kompetencer indenfor det muskuloskeletale felt. Det ser vi bl.a. gennem 

fysioterapeuter, som tilmelder sig et fuldt uddannelsesforløb – eller de fysioterapeuter, som har taget en 

IFOMPT godkendt uddannelse i udlandet. Andre tager stadig, som det var tendensen for en del år tilbage, 

enkelte kurser ad gangen. Alle fysioterapeuter er velkomne som medlemmer i DSMF – både fysioterapi-

studerende, færdiguddannede, kursister, forløbskursister, forskere og undervisere. Såfremt du er 

interesseret i muskuloskeletale problemstillinger - klinisk og/eller forskningsmæssigt - er DSMF åben for 

dig. 

Herunder kan du læse mere om nogle af aktiviteterne i DSMF 2022 
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Møder 2022 

Helene Pihl Badsberg, Sekretær 
Bestyrelsen har i 2022 afholdt tre fysiske heldagsmøder og syv kortere onlinemøder. Bestyrelsen har 
vekslet mellem at afholde møder i Århus og København, og nyder den produktivitet der kommer ud af 
heldagsmøderne, men har også samtidig fået god erfaring med lidt kortere onlinemøder, hvor mindre 
opgaver kan løses eller drøftes.  

 

Medlemsudvikling de seneste 5 år 
Lene W. Johansen, kasserer, DSMF 

• Medlemstal pr. 31. dec. 2018: 784 + 13 studerende + 8 pensionister 

• Medlemstal pr. 31. dec. 2019: 743 + 11 studerende + 9 pensionister 

• Medlemstal pr. 31. dec. 2020: 742 + 19 studerende + 12 pensionister 

• Medlemstal pr. 31. dec. 2021: 667 + 18 studerende + 13 pensionister 

• Medlemstal pr. 31. dec. 2022: 572 + 63 studerende + 9 pensionister 

 

 

 

Kursusaktivitet 2022 
Anette Bach Jønsson, kursussekretær, DSMF 

 

 

 

 

  

Kurser 2021 Samlet kursist antal  

Nedre kvadrant del 1  35 

Øvre kvadrant del 1  38 

Nedre kvadrant del 2  19 

Øvre kvadrant del 2 13 

Mobilisering og manipulation 12 

Smerte del 1 10 

Smerte del 2 18 

Supervision del 1 8 

Supervision del 2 8 

Supervision del 3 8 

Differentialdiagnostik og Reumatologi 5 

Differentialdiagnostik og medicinske sygdomme Aflyst 

Differentialdiagnostik og Neurologi 12 

Differentialdiagnostik og spinalkirurgi 7 

Single Case Study 2 

CAT 2 

Træning og Fysisk Akt 1 44 

Træning og Fysisk Akt 2 18 

Kommunikation og Kognitiv Aflyst 
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Eksaminer bestået i 2022 
Jesper Holm, eksamenskoordinator DSMF.  
Del 2 eksamen 2022:  

Muskuloskeletal Fysioterapeut, Dip.MPT 

Del 1 Eksamen 2022:  

Fysioterapeut, Exam.MPT 
 

 

Christina Vestergaard  

Søren Damgaard 

 

Jonas Bligaard 
 

 

 

2022: Eksaminerede fysioterapeuter i Danmark – medlemmer af DSMF, IFOMPT-MO  

Jesper Holm, eksamenskoordinator DSMF.  

Uddannelse (sted)  
 Del 1 -

eksamen 

IFOMPT 

godkendt 

(Titled) 

Dip.MPT – muskuloskeletale fysioterapeuter med Del 2 eksamen 

(fra DSMF, Danmark):   
 

113 

MaMPT / DipMPT – muskuloskeletale fysioterapeuter med universitetsmaster eller anden IFOMPT godkendt 

uddannelse erhvervet i udlandet  

(fra udlandet):  
    

 
6 

 
Exam.MPT – fysioterapeuter med Del 1 eksamen 

(fra DSMF, Danmark):  
191  

I alt IFOMPT godkendte muskuloskeletale fysioterapeuter i Danmark (Titled):    
 

120 

- Dip.MPT (DSMF, Danmark) og MaMPT (universitetsbaseret master, udlandet) er udtryk for uddannelsesniveauer der opfylder IFOMPTs 

internationale standarder for fuld uddannelse i Muskuloskeletal Fysioterapi - Orthopaedic Manual/Musculoskeletal Physical Therapy. 

 - Exam.MPT er udtryk for bestået del-eksamen (Del 1) i det danske uddannelsesforløb under DSMF.  

 

 

Uddannelsesudvalget 
Jesper Holm, formand for uddannelsesudvalget, DSMF 

Der har mildest talt være meget stille på eksamensfronten i 2022. Vi mærkede efterveerne af 2020/21 hvor 

en del fik udskudt og aflyst kurser som derved har givet et mindre ”gap” i de afsluttende eksamener. Ikke 

desto mindre skal der lyde et stort tillykke til de 2 dygtige kolleger som endelig fik deres Del 2 eksamen i 

hus og dermed kan kalde sig Muskuloskeletale Fysioterapeuter - Dip.MPT. Vi kan derudover også sige stort 

til den ene kursist som har bestået sin del 1 eksamen og kan kalde sig Eksam.MPT. 

 

I 2022 har vi til gengæld set flere og flere vende tilbage til kursusaktiviteter og vi har bla. fået godt gang i 

træningskurserne som endelig har fået lov til at løbe af staben flere gange i 2022. 

 

 

IFOMPT-udvalget 
Jesper Holm, -IFOMPT-delegeret 

Det internationale samarbejde gennem IFOMPT er i høj grad med til at styrke fokus- og nedslagspunkter i 

den fortløbende udvikling. IFOMPT repræsenterer for nuværende 22 medlemslande med fuldgyldige 

selskaber i muskuloskeletal fysioterapi (IFOMPT-MOs) – og herunder et stort antal uddannelses- og 

forskningsinstitutioner i en række lande. At være medlemsland betyder, at landets muskuloskeletale 

selskab repræsenterer mindst én uddannelse i muskuloskeletal fysioterapi – i pågældende land – som lever 

op til de internationale minimumskrav som defineret gennem IFOMPT.  
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Side 5 af 6 

 

www.muskuloskeletal.dk 

 

I 2022 har vi fortsat haft Jesper Holm siddende i Advisory Board for Marketing and Communication som er 

en enhed med fokus på løbende kommunikation de forskellige lande imellem som eksempelvis deling af 

viden, webinarer og konferencer. Det næste arrangement ”European Congress in Manual Therapy” (ECMT) 

i Ghent, Belgien september 2023 fylder rigtig meget, da det er første gang i flere år at der afholdes 

Teachers meeting i IFOMPT og dermed mulighed for fysisk at hilse på hinanden, networke og arbejde 

videre med strategier og udvikling indenfor det muskuloskeletale felt.  

https://willbethere.be/ecmt2023/ 

 
 

I juli 2024 er den store IFOMPT verdens kongres i Basel, Schweiz og arbejdet omkring markedsføring og 

forberedelse af møder, sociale events mm er også allerede i fuld gang. 

Følg med på nedenstående link: 

https://www.ifomptbasel2024.org/frontend/index.php 

 

 

Forskning, udvikling og kvalitetsarbejde 
– Herunder kliniske retningslinjer og samarbejde med Dansk Selskab for Fysioterapi 
Lars Henrik Larsen, næstformand 

Dansk selskab for Muskuloskeletal Fysioterapi er løbende involveret i høringssvar på retningslinjer og 

Nationale Kliniske Retningslinjer (NKR), samt i en række andre faglige sammenhænge.   

Vær opmærksom på at alle retningslinjer kan ses på https://www.fysio.dk/fafo/faglige-

anbefalinger/kliniske-retningslinjer/publicerede-kliniske-retningslinjer/muskuloskeletale-lidelser  

Vi har desuden medvirket i en række relevante høringssvar, der er tæt koordineret med Dansk Selskab for 

Fysioterapi og Lars Henrik har været udpeget til flere arbejdsgrupper under bla. Sundhedsstyrelsen.  

For andet materiale henvises til Dansk Selskab for Fysioterapis hjemmeside på 

https://www.danskselskabforfysioterapi.dk der koordinerer fagligt arbejde, hvor DSMF indgår indenfor 

relevante muskuloskeletale emner og spørgsmål. 

Internt arbejder DSMF på at styrke kvaliteten gennem kontinuerlig udvikling af Curriculum for alle 

aktiviteter og desuden udarbejdes der systematisk evaluering af alle kurser og aktiviteter. Bestyrelsen vil 

desuden i 2023 øge fokus på kvalitetsarbejdet internt og i samarbejde med Dansk Selskab for Fysioterapi 

der i 2022 igangsatte et stort udviklingsarbejde, hvor selskaberne ligeledes involveres i 2023. 

 

Læs mere om høringssvar og kliniske retningslinjer på  

https://danskselskabforfysioterapi.dk/kliniske-retningslinjer/horingssvar 
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       HUSK AT FØLGE DSMF 
Facebook  : www.facebook.com/muskuloskeletal 

LinkedIN : www.linkedin.com/company/88919582/admin/  

 

 

 

DSMF  : www.muskuloskeletal.dk 

IFOMPT  : www.ifompt.org 

        

Redaktion/SoMe   
Rasmus Bach Jønsson, webmaster   
 

Hjemmesiden   
I 2022 lancerede vi vores nye webshop. Det har været et stort arbejde med at integrerer vores kurser og 
medlemmer. Dette er nu lykkes med et tilfredsstillende resultat. Sammenhængen mellem vores 
hjemmeside og webshop er nu mere ensartet og gennemgående.   
 
Facebook og Instagram   
Mads Sørensen har haft travlt med vores nye PR/Marketing strategi. Der har været øget aktivitet på hhv. 
Facebook og Instagram. Her er vores følgere og Likes støt stigende. Planen for 2023 er, at Mads bliver afløst 
fra hans SoMe opgaver så han kan koncentrere sig om andre opgaver for MT. Vi arbejder derfor på at 
ansætte en ny SoMe-ansvarlig der også skal have fokus på LinkedIn.   
  
 

Tak for 2022 
Tak til alle kolleger, medlemmer og samarbejdspartnere for samarbejde og vedholdenhed i 2022. 

 

På bestyrelsens vegne, marts 2023 

 

 

Eva Bäcker Hansen, formand 

Dansk Selskab for Muskuloskeletal Fysioterapi 

 

 

   SÆT X          

     Husk der er IFOMPT konference i  

     Basel 4.-6. juli 2024.  

     Læs mere på www.ifomptconference.org 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MEDLEMRABAT PÅ 
ARBEJDS- OG TRÆNINGSTØJ 

www.b2b.fusionworld.com 

Log-in: dsfys / Password: dsfys220 
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